
206003/206003-2015-4804( 1) 

I I I i - T 1 

N> 203003-2015-4804 

a 30 04 15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 30 апреля 2015 года№ 141 

О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2008 года № 418 

"Об утверждении Порядка размещения временно 
свободных средств областного бюджета 

Ленинградской области и средств резервного фонда 
Ленинградской области на банковские депозиты" 

В целях приведения нормативного правового акта Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 29 декабря 2008 года № 418 "Об утверждении Порядка размещения 
временно свободных средств областного бюджета Ленинградской области 
и средств резервного фонда Ленинградской области на банковские 
депозиты" изменение, изложив приложение (Порядок размещения 
временно свободных средств областного бюджета Ленинградской области 
и средств резервного фонда Ленинградской области на банковские 
депозиты) в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

Губернатор 
Ленинградской области (розденко 



206ООЗ/2060ОЗ-2015-4805( 1) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 29 декабря 2008 года № 418 
(в редакции постановления 
Правительства Ленинградской области 
от 30 апреля 2015 года № 141) 

(приложение) 

ПОРЯДОК 
размещения временно свободных средств областного бюджета 

Ленинградской области и средств резервного фонда 
Ленинградской области на банковские депозиты 

1. Под временно свободными средствами областного бюджета 
Ленинградской области понимается часть средств областного бюджета 
Ленинградской области на едином счете областного бюджета Ленинградской 
области в объемах, превышающих потребность областного бюджета 
для осуществления кассовых выплат в определенный период текущего 
финансового года. 

2. Формирование и использование средств резервного фонда 
Ленинградской области устанавливается уполномоченными органами 
в соответствии с областным законом от 13 июня 2012 года № 45-оз 
"О резервном фонде Ленинградской области". 

3. Временно свободные средства областного бюджета Ленинградской 
области и средства резервного фонда Ленинградской области (далее -
временно свободные средства) могут быть размещены на банковские 
депозиты на сроки в пределах финансового года либо на сроки, выходящие 
за пределы финансового года. При этом срок размещения временно 
свободных средств на банковские депозиты не может превышать шести 
месяцев. 

4. Размещение временно свободных средств на банковские депозиты 
допускается в кредитных организациях (далее - уполномоченные банки), 
соответствующих требованиям, установленным Правительством Российской 
Федерации к кредитным организациям, в которых могут размещаться 
средства федерального бюджета на банковские депозиты. 

5. Выбор уполномоченного банка для заключения договора 
банковского депозита осуществляется Комитетом финансов Ленинградской 
области (далее - финансовый орган) путем заключения с уполномоченными 
банками генеральных депозитных соглашений о размещении временно 



206003/206003-2015-4805(1) 

свободных средств на банковские депозиты (далее - генеральные депозитные 
соглашения) и последующего проведения торгов с использованием 
информационных программно-технических средств организатора торговли 
на рынке ценных бумаг (биржи) и (или) иной организации, привлекаемых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим 
отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. 

Порядок работы по размещению временно свободных средств 
на банковские депозиты путем заключения генеральных депозитных 
соглашений между уполномоченным банком и финансовым органом, 
порядок расчета для уполномоченного банка лимита размещения временно 
свободных средств на банковские депозиты, порядок заключения 
с финансовым органом договоров банковского депозита и проведения 
расчетов по договорам банковского депозита, заключенным на основании 
генерального депозитного соглашения, утверждаются нормативными 
правовыми актами финансового органа. 

6. Финансовый орган вправе размещать временно свободные средства 
на банковские депозиты уполномоченных банков в пределах лимита 
возможного размещения бюджетных средств в одном коммерческом банке, 
устанавливаемого в размере 25 процентов собственных средств (капитала), 
рассчитываемых в соответствии с отчетностью коммерческого банка 
на первое число каждого месяца и публикуемых на сайте Центрального банка 
Российской Федерации. 

7. Перечисление временно свободных средств со счета областного 
бюджета Ленинградской области на банковские депозитные счета может 
осуществляться разовыми или многократными перечислениями 
в соответствии с условиями генеральных депозитных соглашений 
и договоров банковского депозита. 

8. В течение срока действия договора банковского депозита изменение 
ставки депозита в сторону уменьшения не допускается. 

9. В договоре банковского депозита должно быть предусмотрено право 
финансового органа на досрочное расторжение договора банковского 
депозита со ставкой депозита, превышающей ставку по вкладам 
до востребования (в зависимости от сроков). 

10. Договор банковского депозита может содержать иные 
согласованные сторонами условия. 

11. Уступка уполномоченным банком прав и обязанностей по договору 
банковского депозита не допускается, что должно быть предусмотрено 
договором банковского депозита. 

12. При прекращении договора банковского депозита временно 
свободные средства, а также доходы, полученные от их размещения 
на банковском депозите, подлежат зачислению в областной бюджет 
Ленинградской области. 



206003/206003-2015-4805(1) 

В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий 
генерального депозитного соглашения и (или) заключенного в соответствии 
с ним договора банковского депозита временно свободные средства, 
размещенные в уполномоченном банке, подлежат возврату на счет 
областного бюджета Ленинградской области в течение двух дней с даты 
получения уведомления о расторжении договора банковского депозита. 

13. Размещение временно свободных средств на банковские депозиты 
не допускается в уполномоченном банке, нарушившем условия генерального 
депозитного соглашения и (или) договора банковского депозита. В этом 
случае новое генеральное соглашение может быть заключено финансовым 
органом не ранее шести месяцев со дня расторжения генерального 
депозитного соглашения. 

14. Финансовый орган: 
осуществляет контроль за своевременным возвратом уполномоченным 

банком временно свободных средств, размещенных на банковские депозиты, 
и своевременной уплатой уполномоченным банком процентов; 

несет ответственность за обеспечение возврата временно свободных 
средств, размещенных на банковские депозиты, в областной бюджет 
Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством; 

осуществляет ежеквартальный мониторинг финансовых показателей 
уполномоченных банков, публикуемых на сайте Центрального банка 
Российской Федерации, а также проверку соответствия установленным 
Правительством Российской Федерации требованиям к кредитным 
организациям, в которых могут размещаться средства федерального бюджета 
на банковские депозиты. 

15. Настоящий Порядок применяется с соблюдением требований 
действующего бюджетного законодательства по размещению бюджетных 
средств на банковские депозиты. 


